«In hoc vero quod ad aliquid dicitur, non significatur aliqua habitudo ad essentiam, sed magis ad suum oppositum. Et sic manifestum est quod relatio realiter existens in Deo, est idem essentiae secundum rem; et non differt nisi secundum intelligentiae rationem, prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum, qui non importatur in nomine essen-

²⁷ Cf. THOMAS AQUINAS. *Compendium Theologiae*, lib. I, cap. 54.

²⁸ THOMAS AQUINAS. *Summa Theologiae* I, q. 28, a. 2, co.

²⁹ THOMAS AQUINAS. *De potentia*, q. 8, a. 2, ad 1.

tiae. Patet ergo quod in Deo non est aliud esse relationis et esse essentiae, sed unum et idem.»³⁰

En este aspecto, existe otro error del Porretano que estriba de nuevo en una mala interpretación que hace de Boecio. Este último enseña que las personas divinas y la propia Trinidad no se pueden predicar substancialmente, pero en el sentido de que el nombre Trinidad hace referencia a la pluralidad de las personas divinas, así como la Unidad concierne a la esencia. La Trinidad hace referencia a las relaciones (*ad aliquid*), no a la substancia o esencia divina; por esta razón, no podemos decir que el Padre sea la Trinidad, por ejemplo: «Trinitas igitur non pertinet ad substantiam. Quo fit ut neque Pater, neque Filius, neque Spiritus Sanctus, nec Trinitas de Deo substantialiter praedicentur, sed ut dictum est, ad aliquid.»³¹ Sin embargo, el obispo Gilberto, leyendo este pasaje de Boecio, interpreta que ni la Trinidad ni las propiedades personales se pueden predicar substancialmente de Dios; lo que, para él, equivale a decir que no pueden identificarse con la esencia divina: «Quoniam ergo illae proprietates non sunt substantiae, [...] multo magis non pertinet ad substantiam, id est non est substantialis Trinitas.»³² Contra esto, santo Tomás responde que la esencia –identificada con el nombre Dios– no sólo puede predicarse realmente de una sola persona –mediante una *praedicatio per identitatem*–,³³ sino también de las tres, es decir, de la Trinidad entera:

«Essentia autem divina non solum idem est realiter cum una persona, sed cum tribus. Unde et una persona, et duae, et tres possunt de essentia praedicari; ut si dicamus, essentia est pater et filius et spiritus sanctus. Et quia hoc nomen Deus per se habet quod supponat pro essentia, ut dictum

³⁰ THOMAS AQUINAS. *Summa Theologiae* I, q. 28, a. 2, co.

³¹ SEVERINUS BOETHIUS. *De praedicatione Trium Personarum*. PL 64, 1302B.

³² GILBERT DE LA PORRÉE. *Commentaria in librum De praedicatione Trium Personarum*. PL 64, 1310B. En la edición de N. M. HÄRING, vol. I, p. 178.

³³ Cf. THOMAS AQUINAS. *Summa Theologiae* I, q. 39, a. 6, ad 2.

est, ideo, sicut haec est vera, essentia est tres personae, ita haec est vera, Deus est tres personae.»³⁴ «Sed hoc nomen Deus per se habet quod stet pro essentia. Unde, licet pro nullo suppositorum divinae naturae haec sit vera, Deus est Trinitas, est tamen vera pro essentia. Quod non attendens, Porretanus eam negavit.»³⁵

Adoptar una metafísica deformada nos puede conducir al error en la exposición teológica de la Trinidad, como hemos visto que le ocurrió a Gilberto Porretano. Otro ejemplo más reciente de deformación lo encontramos en la metafísica de Francisco Suárez, que reduce el *esse*, acto y perfección, a la existencia, y ésta la identifica *simpliciter* con la esencia.³⁶ Así pues, cuando él aplica a la Trinidad su concepción metafísica, inevitablemente debe recurrir a una serie de forzados artificios argumentales. El Doctor Eximio no admite que en la Trinidad las tres personas tengan un *esse* común, y acaba afirmando que en Dios hay tres existencias relativas: «quia existentia nihil aliud est, quam actualis entitas, vel si ita loqui velimus, nihil aliud est, quam actualitas ipsius entitatis, sed tres proprietates personales, ac divinae sunt tres entitates actuales realiter inter se distinctae, et ratione ab entitate essentiae, ergo sunt tres existentiae relativae realiter inter se distinctae, et ratione ab existentia essentiae.»³⁷ Ante esta postura suareciana, consideremos un fundamento metafísico importante que nos ofrece santo Tomás, a saber, que tanto el Padre, como el Hijo, como el Espíritu Santo tienen un mismo ser (*esse*): «persona divina est idem cum natura, in personis divinis non est aliud esse personae praeter esse naturae, et ideo tres personae non habent nisi unum esse.

³⁴ THOMAS AQUINAS. *Summa Theologiae* I, q. 39, a. 6, co.

³⁵ THOMAS AQUINAS. *Summa Theologiae* I, q. 39, a. 6, ad 1.

³⁶ «At vero juxta nostram sententiam dicendum est, compositionem ex esse et essentia, analogice tantum compositionem appellari, quia non est compositio realis, sed rationis; compositio enim realis non est nisi ex extremis in re ipsa distinctis; hic autem extrema non sunt in re distincta, ut ostendimus; ergo compositio ex illis non potest esse realis» (FRANCISCO SUÁREZ. *Disputationes metaphysicae*, XXXI, sect. 13, n. 7. En FRANCISCO SUÁREZ. *Opera omnia*. París: Ludovicus Vives, 1861, vol. XXVI, p. 300).

³⁷ FRANCISCO SUÁREZ. *De Sanctissimo Trinitatis Mystero*, lib. III, cap. V, n. 8. En FRANCISCO SUÁREZ. *Opera omnia*. París: Ludovicus Vives 1856, vol. I, p. 597.